Az A s t u r  madár, magyarul Turul, csilagos 01v=Asterias 
mondából az is kiderül, hogy a magyar nagy herczegi ház Mithra 
hiten volt, melynek avatottal neveztettek el holmi álatokról „Ex 
istis ergo Capitaneis Árpád filius Almi, filii Elad, filii Vger, de 
Genere Turul, rebus ditior erat et potcntior gente.“ Kézai Simon, 
lib . 2. c. 1. — Ezt az okiratokkal is megbizonyítható nemzeti ha
gyományt kétségbe hozza az 1858-ki Buda-pesti Szemle IX. és X. 
Füzetében „Krónikáinkban — a magyar nemzeti zászlónak e czímer 
madara (karvaly) turul-nak van írva, mely szónak megfelelő ma
dár név nyelvünkben nem létezik.“ Hát bírjuk e minden elóvult 
régi magyar szavainkat ? Meg van nálam a laleszi Prépostságból, 
hol az eredeti levél őriztetik, némely 1305-ki oklevél, melyben a 
nagy váradi káptalan bizonyítja: hogy János (Comes) a Turul nem
zetségből származott Sixtinus fia, Serafinus nevű fiának s egyéb 
gyermekeinek, Pál (Comiti) Bud (Mercurius) testvérének, Chey- 
teluki birtokát oda ajándékozta:

„Capitulum Ecclesie Varadicnsis. Omnibus Christi fidelibus
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presentium noticiam habituris Salutem in omnium Salvatore. Uni
versorum presentium, futurorumque noticie presentibus voluimus 
fieri manifestum. Quod Nobilis vir Comes Johannes filius Syxtini 
de g e n e r e  T u r u l ,  coram nobis personaliter constitutus, quan- 
dam possessionem suam, seu villam hereditariam Cheyteluk voca
tam Comiti Paulo fratri Bud genero suo ob amorem, et dilectio
nem proximitatis dedisse, donasse, tradidisse, et contulisse est 
confessus, et per eum heredibus, ac successoribus eiusdem perpe
tuo possidendam, cum suis utilitatibus, et pertinencys universis, 
sicut ipse tenuit, et possedit------- collationi, et donationi Magi
ster Seraphinus filius eius, qui eidem astabat, pro se ,- et pro o- 
mnibus fratribus suis consensum prebuit, et assensum-------Magi
ster Seraphinus pro destructione dicti Comitis Pauli, et populorum 
eius, et occisione servientis eiusdem, et aliarum iniuriarum eidem 
illatione per ipsos tempore Laurency fratris sui locum suum sessio- 
nalem in eadem possesaione Cheyteluk situm , cum suis pertinen- 
cys eidem Comiti Paulo dedisse, contulisse ct assignasse affirma
vit. Dictus vero Comes Paulus e converso actioni sue, quam ratio
ne destructionis, occisionis, et iniuriarum habere potuisset contra 
Seraphinum, et fratres suos, ac omni inimicicie, et rancori renun- 
ciavit omnino. Iu cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam 
presentes concessimus Sigilli nostri munimine roboratas. Datum in 
crastino quindenarum Sancti Georgy Martyris. Anno Domini Mil
lesimo tercentesimo quinto. Demetrio Preposito, Ivanka Lectore, 
Chanadino Cantore, Martino Custode existentibus“ (L. pend. 
Sigilli.)